- | | |
|--|--|
| ✓ Ambrosius pinellus | ✓ Saluagius de viualdis |
| ✓ Carolus italianus
subrogatus paulo ante ad of-
ficium anni MCCCCLXV loco bar-
tholomei italiani | ✓ Laurentius presenda
✓ Paganus justinianus
subrogatus ad officium anni
MCCCCLXV loco baptiste justini-
niani. |
| ✓ Christoferus de podio | ✓ Paulus baptista caluus. |
| ✓ Raphael de andoria | |

Qui quidem octo elegerunt sexaginta participes accoloritos et plures juxta formam dicte regule. Quibus congregatis in camera majore palatij comperarum simul cum dictis dominis octo electoribus. ipsi domini octo electores reponi fecerunt in quatuor sacculis nomina omnium predictorum in cedulis. prout continetur in dicta regula. Ex quibus quidem sacculis extracta fuerunt ad sortes nomina vigintiquatuor collatorum dictorum officiorum. que sunt hec. videlicet:

- | | |
|-------------------------------|----------------------------------|
| Marcus grillus | Johannes franciscus palmarius |
| Thobias pinellus | Martinus de castelliono |
| Cyprianus de viualdis | Antonius maciolla |
| Manuel saluaigus | Argonus de illice |
| Marcus de auria | Guirardus de goano |
| Augustinus spinula q. nicolai | Antonius restanus |
| Nicolaus de marinis | Antoniotus de francis turturinus |
| Gabriel caluus | Paulus de loreto |
| Matheus de flisco | Julianus donatus |
| Carolus lomellinus q. m. | Andreas de vartio |
| Johannes gentilis | Dominicus presenda et |
| Jofredus leccarius | Christoferus de saluo notarius. |

Et deinde ex eisdem extracta fuerunt nomina duodecim subrogandorum. casu quo aliquis ex dictis dominis vigintiquatuor remouendus

esset propter consanguinitatem aut affinitatem qua conjunctus foret aliqui seu aliquibus. qui circa dicta officia exponerentur calculorum judicio. juxta formam dicte regule. Quorum quidem duodecim nomina sunt hec:

Anfreonus imperialis	Nicolaus adurnus
Paulus gentilis	Nicolaus rex
Jacobus de mari	Baptista de cassina
Merualdus de grimaldis	Benedictus de sancto stephano
Paulus lomellinus q. stephani	Hieronimus de sale et
Adrianus ususmaris	Dominicus de oliua.

Quibus dominis vigintiquatuor et duodecim prenominati domini octo electores legi fecerunt dictam regulam de electione officialium mentionem facientem. Qua lecta per me cancellarium infrascriptum ante quam dicti domini viginti quatuor et duodecim jurare voluerint obseruantiam ejus. declarauerunt quod quia omnibus fere ipsis facte fuerunt preces pro illis qui requirunt officia. non intelligunt jurare nisi quam depositis prece. pretio. amore. odio et parentela et omni humana gratia eligent illos qui magis idonei videbuntur ipsorum conscientijs. Et facta dicta declaratione omnes prenominati viginti quatuor et duodecim tactis corporaliter scripturis jurauerunt obseruantiam dicte regule. que. ut dictum est. per me franciscum paulo ante coram ipsis lecta fuerat.

Postque cum dicti domini octo electores et duodecim ex camera recessissent et ipsi domini vigintiquatuor soli in camera remansissent prout ex regula disponitur. presente tantummodo petro de frenante notario et me francisco cancellario inferius nominato. acceptis calculis. legi coram se fecerunt nomina omnium et singulorum qui requirebant aliqua ex officijs infrascriptis et nomina sua in manuali requirentium annotari fecerant. Quibus quidem omnibus intellectis et judicio calculorum expositis. sub calculorum judicio ex quibus legitimus numerus albus inuentus est in electione uniuscujusque infrascriptorum et majorum quam in nominatione omnium reliquorum qui ipsorum calculorum judicio expositi fuerunt. tandem in dei nomine elegerunt ad officia infrascripta eos qui inferius nominati sunt. videlicet:

Baptistam de oliua notarium ad officium consulatus cimbali pro annis duobus siue mensibus viginti sex. prout decretum fuit.

Franciscum de marco petri ad capitaneatum burgorum pro eodem tempore decreto ut supra.

Benedictum marrufum ad ministrariam caphe pro mensibus tredecim tantum. ut decretum est.

Georgium de garbarino ad castellaniam soldaie pro annis duobus siue mensibus viginti sex. prout decretum fuit.

Obertum de francis sachum ad castellaniam cimbali pro eodem tempore decreto ut supra.

Manuelem granellum notarium ad scribaniam massarie cum salario consueto pro mensibus tredecim. prout decretum fuit.

Marcum lercarium ad consulatum caphe pro mensibus tredecim. juxta formam ultimate decretam.

DOCUMENTO DCLXXXIII.

Elezione suppletiva degli ufficiali, e nomina del nobile Gentile Camilla in console di Caffa, dopo la rinunzia del Lercari suddetto.

1466, 19 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 496)

* MCCCCLXVI die mercurij XVIII februarij.

Magnificum ac spectabilia officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij anni presentis et annorum MCCCCLXquinti ac MCCCCLXquarti proxime precedentium in plenis numeris congregata etc. audito viro nobili marco lercario. superioribus diebus electo consule caphe. narrante dictam electionem factam fuisse sine ulla ejus notitia. et ob id requirente ut cum. propter debilitatem suam. quia non bene sanus est. decreuerit nullo pacto se exponere periculo accedendi ad dictam ciuitatem caphe. dignentur ipsi domini protectores excusationem suam tanquam legitimam acceptare. et deliberare ipsum

marcum habuisse et habere legitimam causam se excusandi. re inter sese discussa et examinata et visa regula de electione et recusatione ejusmodi officialium etc. tandem absolventes sese sub judicio uealcorum. juxta formam dicte regule. decreuerunt ac declarauerunt dictum marcum habuisse et habere legitimam causam se excusandi etc. inuentis calculis vigintiduobus albis assentientibus et duobus tantummodo nigris contradictorijs.

Item paulo post volentes ordinare electionem unius consulis caphe loco dicti marci lercarij. ut supra excusati. et quorundam aliorum officialium. secuti formam regule reponi fecerunt in uno sacco nomina ipsorum vigintiquatuor . . (*il resto come sopra*). tandem in dei nomine elegerunt ad officia infrascripta eos qui inferius nominabuntur. videlicet:

Ad officium consulatus caphe pro mensibus tredecim. juxta formam ultimate ordinatam. virum nobilem gentilem de camilla.

Ad portam antiburgorum pro mensibus vigintisex. juxta formam ut supra ultimate ordinatam. johannem semensam fabrum.

Ad castellaniam sancti constantini pro mensibus vigintisex. ut supra. jacobum de monteniridi.

Ad portam cajadoris pro mensibus vigintisex. ut supra. jacobum de serra.

Ad capitaneatum gotie pro mensibus vigintisex. ut supra. christoferum de francis saccum.

Ad capitaneatum orgusiorum pro mensibus vigintisex. ut supra. ambrosium montanarium.

Quibus electionibus perfectis. dicti domini vigintiquatuor cognito quod omnia officia caphe nunc collata sunt. exceptis scribanijs curie et subscribania ac officio aquarum et officio stazie vini. que duo officia exigue importantie esse dicuntur. reliquerunt curam magnifico officio comperarum sancti georgij anni presentis conferendi ea secundum et prout eorum prudentijs utilius videbitur.

DOCUMENTO DCLXXXIV.

I Protettori dell'anno 1444 commettono e danno ampla facoltà ad Antonio Giberti e suoi colleghi, deputati a rivedere *omnia malegesta ad comperas pertinentia*, di ricercare diligentemente tutti i beni e i creditori del banchiere fallito in Caffa, Paolo D'Oria q. Pietro Raffaele, e di qualsiasi altro debitore di s. Giorgio, ed emanare giusta sentenza contro di essi, tolta la facoltà di comporre o rilasciare loro i debiti contratti.

1466, 28 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1467)

(fol. 121)

È detto tutto nel titolo ciò che è nel documento, che perciò tralasciamo.

DOCUMENTO DCLXXXV.

Seguito delle istrazioni date al console e massari di Caffa sull'interiore governo delle colonie.

1466, 4, 5 e 6 marzo

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 29 v.)

✦ Die IIII martij (1).

Ceterum non possumus non laudare diligentiam vestram in scribendo. nam ultra multas litteras vestras quas nobis attulerunt guirardus lomelinus et socij. reddite postea fuerunt alie scripte per vos

(1) Il presente documento contiene un lungo poscritto aggiunto alla lettera riferita già nel documento DCLXXVIII a pag. 368, e voleva essere posto sotto la sua data, perchè vi si parla di cose appartenenti al corrente anno 1466.

gregorium die 11 nouembris. et alie scripte die 11 augusti et item alie scripte die xxv octobris et insuper alie scripte xii octobris. quibus omnibus inferius respondebimus. videlicet solummodo partibus illis quibus nobis visum est necessarium respondere et non alijs.

Primum igitur quantum pertinet ad probationes per vos receptas circa excessus illos qui facti fuisse dicuntur tempore electionis raphaelis de monterubeo. consulis electi loco q. balthasaris de auria. miramur quod ipsas probationes per dictum guirardum seu per alios nondum miseritis. ex quo curate ut quanto celerius fieri poterit illas habeamus. Processus sindicamentorum dicti guirardi lomelini in causa armenorum nobis presentauit. eosque reuidebimus et quantum justitie et honestati conuenire nobis videbitur in ea causa iudicabimus. ut superius diximus.

Approbamus quantum fecistis in causa partiti illius trium locorum facti per vestros precessores. in qua posteaquam merita cause cognouerimus. pari modo iudicabimus quantum honestati conueniet.

Non videtur nobis quod antonius de bozollo scriba massarie percipere debeat ullam obuentionem pro clausulis cabellarum etc. sed quod omnes ejusmodi obuentiones pertineant ad massariam. Declarantes tamen quod quoniam antonius ipse fecit vel faciet aliquibus scripturas aliquas. ob eam causam liceat subscribe suo mercedem petere et accipere pro sua scriptura tantum et non pro obuentionibus. que ut diximus ad massariam pertinent.

Si christianus cataneus mortuus est reddet omnipotenti deo rationem villicationis sue. sed nolumus quod laurentius de caluo quem scribitis admonitum per vos fuisse ut se coram nobis presentet infra menses viginti. laborem suscipiat veniendi ad nos. Immo volumus ut vos consul et massarij ipsum puniat ibi prout justitie conuenire iudicabitis. quodque pro ejusmodi punitione nequaquam obligati sitis stare ibi ulli sindicamento.

Summa cum voluptate intelleximus fauores per vos scriptos de serenissimo agicarei imperatore. cujus felicitatem. ut diximus. non minus optamus quam commoda propria.

Circa impetrandas litteras a summo pontifice pro seruis inde deducendis itinere terrestri. et etiam pro licentia quod frumentum in eam urbem conducendum ex terris infidelium transportari possit negotiationis gratia ad terras infidelium. cogitabimus et faciemus quantum nobis videbitur honeste posse petere et impetrare.

Gratum nobis fuit quod punctari feceritis libros massarie et disponatis contra malitiam eorum qui deliquerunt seuerè procedere. Circa quod iterum iterumque vos hortamur. memorantes vobis ut libros ipsos quanto celerius poteritis mittatis. et omnes prouisiones possibiles faciatis pro subleuatione illius massarie que. ut intelligitis. est precipua illius urbis columna et fundamentum.

Laboreria murorum si opera ac diligentia vestra cito perficientur. immortalè laudem apud deum et homines consequemini. sed pari modo utilis ac necessaria nobis videtur constructio cisterne. circa quam volumus omne studium ac diligentiam adhibeatis et omnino conuertatis omnes illas pecunias alias elargitas per felicis memorie papam calistum. que sine papali excommunicatione retineri aut in alios usus conuerti non possunt. Et insuper omnino conuertatis in opus ipsius cisterne stalias officij consulatus soldaie et capitaneatus burgorum ac trium scribaniarum curie. pro toto tempore quo ipsa officia vendita fuerunt per massariam. pro quorum officiorum stalijs colligitur annuatim ut infra. videlicet pro consulatu soldaie libre cccclx. sol. i. pro capitaneatu burgorum libre cx. sol. viii. den. vi. pro tribus ex quatuor scribanijs libre ccxxviii. sol. xvi. den. vi. Quasquidem pecunias committimus vobis expresse conuertatis in opus dicte cisterne sub pena soluendi tantundem de vestro proprio. et nobis significetis ad quantam summam ascendent dicte partite. ut possimus solui facere. ex pecunijs assignatis operi dicte cisterne et existentibus hic apud bartholomeum gentilem. collectori staliarum tantum quantum ibidem exigetis pro stalijs dictorum officiorum.

Gratissimum nobis fuit intellexisse ex litteris vestris quod vir egregius antonius de goascho recte se habeat in omnibus pertinentibus ad honorem status nostri et presertim sincerum affectum demonstrauerit in scandalo illo perpetrato in soldaia. quod. ut inferius dicemus. nequaquam volumus sine seuera punitione preterire. Ex quo nostro nomine commendate ipsum antonium. ut equum est.

Pari modo placuit nobis edificatio et reparatio domorum et ecclesie maioris illius ciuitatis. cum presertim honorem nostrum et ornamentum illius urbis concernant.

Non oportet quod ullam fidem adhibeatis fabulis isthic dictis de liga contra venetos. que false sunt. immo tota italia in summa pace et quiete posita est. et veneti dicuntur magnam potentiam parare contra infideles. Nos autem benignitate et clementia omnipotentis dei

sub hoc felici statu cum utraque paria et omnibus membris ciuitatis non solum in summa pace et quiete positi sumus. sed etiam in summa spe quod omnes res nostre sub hoc felici regimine pristinam cito felicitatem recuperabunt.

Plurimum nobis displicuit quod multi burgenses isthic oriundi litteras querelarum plenas nobis scripserint de diuisionibus ibi ortis inter eos et alios burgenses ibidem non natos. quorum malorum precipuam culpam in vos reijcimus. qui inter vos. spretis commissionibus precessorum nostrorum. discordes. alijs ejusmodi discordiarum materiam prebuisistis. Ex quo vos oneramus ut in aliquod remedium malorum culpa vestra ibi ortorum. prouidere studeatis quod ipsi burgenses de cetero causam non habeant se congregandi aut scribendi vel ejusmodi querelas nobis porrigendi. Nos autem cum nouo consule. de quo inferius dicemus. ad vos transmittendo. opportune vobis et reliquis scribemus quantum necessarium estimabimus.

Ceterum difficile nobis esset ullis verbis ullisue litteris declarare quam molesta nobis fuerit detestabilis presumptio illius marci gentilis qui. juxta formam per vos scriptam. ausus est in soldaia pudicam illam matronam violare. Ex quo non contenti ijs processibus quos scripsistis contra ipsum et comites suos per vos factos fuisse. volumus ac vobis expresse committimus ut. si gratiam nostram caram habetis. omni arte studio ac diligentia annitami manus injicere in personam ipsius marci tam atrocis facinoris rei. si tempore receptionis harum litterarum in potestatem vestram nondum venisset. et contra eum seuerè procedatis. justitia mediante. prout atrocitati tanti sceleris conuenire judicabitis. Si vero. quod vix credibile nobis videtur. in potestatem vestram. nondum deuenisset. nec possetis in personam ejus manus injicere. eo casu volumus id nobis quanto celerius poteritis significetis. declaratisque per litteras vestras quid a vobis factum fuerit in ea re et ubi sit dictus marcus. ut etiam nos. si possibile erit. in re ipsa aliquam prouisionem adhibeamus. sed siue personam ejusdem marci in potestate vestra habere potueritis siue non. utroque casu volumus ac vobis expresse committimus ut omnia ac singula bona tam mobilia quam immobilia dicti marci. siue ad eum quouis modo pertinentia. publicetis. et ea ita confiscata assignetis massarie illius ciuitatis. faciendo diligentissimam inquisitionem omnium ipsorum honorum ac debitorum dicti marci. In qua tamen confiscatione justum est reseruetis jura dotium uxoris dicti marci ac credi-

torum suorum. Onerando tamen vos ut in ejusmodi reseruationibus ita diligentes sitis et ita oculos aperiatis. quod fraus aliqua in damnum massarie committi non possit. Postquam dictam confiscationem feceritis et bona omnia cum singulari diligentia ut supra collegitis. volumus ex eis ematis et super dicta massaria scribi faciatis loca tria caphe. que in perpetuum ita scripta remaneant. Totum vero reliquatum ipsorum bonorum volumus quod. postquam peruenerit in massariam. conuertatur in fabricam murorum seu cisterne. Et ut matrona illa pudica. ut supra violata. intelligat nos injurie sibi illate rationem habuisse. volumus quod prouisionem habeat in vita sua summi unius caphe mense singulo. Et hoc si et in quantum ex bonis ut supra confiscandis recuperare poteritis saltem tantam quantitatem que sufficiat emptioni dictorum locorum trium. Si vero non recuperaretis tantam summam. volumus nihilominus conuertatis in emptionem locorum quantum recuperabitis. et eo casu tanto minorem prouisionem assignetis dicte matrone quanto minor erit redditus ejus summe quam recuperabitis. et hoc ne eo casu massaria damnum perferat. Hec duo tamen vobis memoramus. primam videlicet quod ex eis bonis mobilibus que pertinerent pro indiuiso dicto marco et fratribus. prouideatis habere pretium portionis pertinentis ad dictum marcum. etiamsi minari deberetis dirutionem portionis pertinentis ad dictum marcum. Reliquum vero quod prouideatis dicte matrone mensuatim fiat bona solutio dicte prouisionis. quia alioquin esset nimis ignominiosum quod fieret ejusmodi prouisionis assignatio et non solutio. Insuper in omnem casum oneramus vos quod non solum contra dictum marcum principalem delinquentem ut supra procedatis. sed etiam contra quoscumque fautores suos seu culpabiles in dicto delicto. Inter quos si inueneritis consulem soldaie propter negligentiam vel aliter quouis modo deliquisse. etiam eum puniatis secundum et prout justitie conuenire iudicabit. Et hoc dicimus quia nescimus intelligere quo pacto consul ipse se excusare possit quod in duobus diebus quibus scripsistis dictum marcum post delictum stetisse in soldaia nullum contra eum fecerit processum. et non desit banniri faciatis dictum marcum in perpetuum. si eum in potestate vestra non possetis habere.

Segue :

Insuper ut vos et omnes illi populi nobis carissimi bonum animum sumant. significamus vobis quod in dei nomine fieri fecimus electionem

consulis et aliorum officialium illarum partium. et dei prouidentia electi fuerunt officiales bone fame et conditionis. et de quibus omnis bona spes concipi potest. et inter ceteros electus fuit consul illius ciuitatis vir nobilis gentilis de camilla. de cuius prudentia modestia et integritate bene iudicio omnium ciuium sperari potest. Ipsum gentilem consulem cum reliquis officialibus in dei nomine terrestri itinere ad vos transmittemus intra diem xv aprilis proximi. et cum eo commissiones opportunas vobis dabimus super omnibus que necessaria fuerint. et inter reliqua faciemus nouam electionem officij monete. ut debita vicissitudo locum habeat. Interim autem ita vos habete. ita res illas gubernate et dirigite ut intelligamus vos precepta admonitiones et et exhortationes nostras non contempsisse.

Gregorio johannis stephani de pornassio nuncio harum latori. quem conduximus. ut in litteris alligatis intelligetis. mutuauimus ducatos vigintiquatuor compensandos in suo stipendio. de quibus volumus ipsum debitorem fieri faciatis in libro massarie compensandis in stipendijs ejus ut supra. Et quoniam ipsos ducatos vigintiquatuor soluimus ex pecunijs indulgentie. volumus ut totidem ducatos ex pecunijs massarie conuertatis in constructionem cisterne. ne nos aut vos de re ipsa onus conscientie habere possimus. Preterea accepimus compositionem cum dicto gregorio. quod de qualibet uncia litterarum quas portabit in capham et inde afferet janua[m] habere debeat soldos decem monete janua. Ex quo volumus prouideatis quod sibi obseruetur promissio nostra. declarantes tamen quod de literis ad nos pertinentibus de itu aut de reditu nullam habere debeat solutionem.

Diximus superius quod exigatis et in opus cisterne conuertatis libras cccclx. sold. i. pro stalijs consulatus soldaie. et libras cx. sold. viii. den. vi pro stalijs capitaneatus burgorum. et lib. ccxxviii. sold. xvi. den. vi pro stalijs trium ex quatuor scribanijs. quod denuo affirmamus. quoniam ipse pecunie pertinent ad collectorem staliarum anni mcccclxv. cui satisfieri prouidebimus de ipsis summis per bartholomeum gentilem ut supra. Sed declaramus quod ipse pecunie sunt pro stalijs dicti anni. et quod officium dicti capitaneatus debet pro stalijs libr. dxxiii. sold. xvi in anno. ut latius predicta omnia intelligetis per rationem dictarum staliarum annexam presentibus. committentes vobis ut exceptis dictis tribus partitis. que ut supra pertinent ad annum mcccclxv. et quas volumus per vos conuerti in dictum opus cisterne. omnes reliquas partitas ipsarum staliarum exigatis cum diligentia et de eis

disponatis prout vobis commiserit ipse collector staliarum. sub pena soluendi de vestro. Et de omnibus que egeritis circa predicta et alia nostra cognitione digna nobis ordinate rescribite. Data MCCCCLXVI die v martij.

Segue a fol. 33 v., e 34.

✦ Ea die.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni presentis in legitimo numero congregati. quorum qui interfuerunt nomina sunt hec:

— D. Thomas cigalla prior	— Peregrus de monelia
— Ambrosius pinellus	— Laurentius presenda et
— Johannes ambrosius de marinis	— Raphael de francis de burgaro

decreuerunt dari commissionem superius declaratam de confiscatione bonorum marci gentilis in suprascriptis litteris nominatis sub forma superius contenta.

✦ Die VI martij.

Prestantes domini andreas de domoculta et paulus baptista caluus habita plena notitia de contentis in suprascriptis litteris et de commissione supradicta. approbauerunt eam et omnia superius declarata.

Segue il poscritto: Copiam suprascriptarum del 30 maggio 1466, che per certe considerazioni porremo più innanzi e separatamente, sotto il documento DCCXVI.

DOCUMENTO DCLXXXVI.

I Protettori commendano altamente la Commissione caffese pella provvista del miglio, dello zelo adoprato in quella bisogna.

1466, 4 marzo

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 32)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs ac prudentibus viris. johanni squarsafico. andree fatinanti et collegis latinis grecis et armenis. super miliorum prouisionem deputatis. dilectis nostris.

Commendamus. dilecti nostri. et iterum atque iterum commendamus diligentiam vestram quam scripsistis adhibuisse circa prouisionem miliorum. Que quidem prouisio etsi ex se omni laude digna sit. eo tamen laudabilior est quia. cum nobilis illa ciuitas intra breue tempus turrium ac murorum constructione tutissima futura sit. nihil aliud deesse videbatur ejus munitioni quam ejusmodi coaceruatio miliorum. que ab omni periculo illam tueri ac liberare posset. Pergite igitur ut cepistis. carissimi nostri. et quanto majorem miliorum quantitatem poteritis cumulate. In qua re ne parte nostra vobis deesse videamur. scribimus spectato consuli et massarijs illius urbis. ut tam in reparari faciendo turres quam in reliquis. omnem opem consilium ac fauorem vobis prebeant. nihilque omittant quod tam laudabile opus iuuare possit. Data janue MCCCCLXVI die IIII martij.

DOCUMENTO DCLXXXVII.

I medesimi concedono l'immunità di anni 15 al greco Teodosio Mur.

1466, 4 marzo

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 32 v.)

Protectores etc. Egregio viro teodosio de mur greco. urbis nostre caphe incole. nobis carissimo.

Carissimo nostro. le virtute et fama vostra fano che in quelle cose honeste sono a noi riqweste per parte vostra volontieri vi compiaciamo. Per la qual cosa hauendo inteso che haueti nouamenti facto construere uno thimo in quella cita. de la quale fabrica vi e stata conceduta franchisia et immunita per agni decem. como e uzansa. siamo contenti. et vi concediamo per virtute de le presente lettere immunita e franchisia per la fabrica del dicto thimo per agni quinque. li quali incomensieno statim finito lo tempo de li dicti agni decem. Commetiando ad ogni persona che soto pena de la indignatione nostra serueno a voi e a li vostri la dicta franchisia de agni quinque

subcastellanos. et ob id orauerunt nos ut quandoquidem ipse adam. ut dicunt. tenuit et obseruauit ea omnia et singula in dicto officio castellanie que obseruauerunt precessores sui ad ipsum officium castellanie transmissi annis precedentibus per officium nostrum. velimus prouidere quod adam ipse non tractetur deteriore condicione quam tractati fuerunt precessores sui. Nos igitur iudicantes nihil equius esse quam inter eos qui parem condicionem habent. equalitatem seruare. volumus ac vobis committimus ut si dictus adam in ipso castellanie officio seruauit ea que precessores sui ut supra seruerunt. prouideatis quod nequaquam deterius tractetur quam tractati fuerint ipsi precessores sui. saluo si haberetis legitimam rationem in contrarium. Quo casu volumus eam nobis significetis. et nihilominus interim vel mittatis nobis per cambium eas pecunias que ut supra ipsi retente fuerunt occasione dicti officij. credendo ipsas pecunias homini qui verisimiliter vobis securus appareat. vel easdem pecunias dicto ade solui faciatis. prestita prius per ipsum vobis idonea cautione. quod easdem pecunias siue earum valorem hic coram nobis presentabit et deponet intra terminum illum qui vobis conueniens videbitur. Data janue MCCCCLXVI die VI martij.

Similes facte sunt pro philippo lomellino babilani. olim castellano cimbali.

DOCUMENTO DCXC.

I Protettori prorogano a Francesco Pastino, notaio, il tempo delle due scrivanie della curia di Caffa da mesi 17 a 26, alla condizione di portar seco il suo figlio diciottenne: lo stesso della terza al notaio Battista Incisa da mesi 13 a 26, in ricompensa delle commissioni che riceverà dai signori revisori; e lo stesso della quarta scrivania della curia medesima, unitamente alla sottoscrivania date per mesi 26 al notaio Antonio Torriglia, a patto che conduca seco per suo aiuto il suo figlio ventenne e già capace.

1466, 6 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 107 v.)

Il contenuto nel decretq è tutto compreso nel solo titolo.

DOCUMENTO DCXCI.

Sulla dimanda del notaio Girolamo Cerro, carcerato nella Malapaga dai revisori delle Compere, che si querela di non ottenere corso al suo appello fatto al magnifico Ufficio, questo incarica altri tre prestanti cittadini ad esaminare e giudicare con perentoria sentenza.

1466, 6 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1467)

(fol. 123)

Segue una prima proroga del tempo dell'istanza sino al 1.º luglio, e sotto ai 3 luglio una seconda fino ai 15 stesso mese: e di nuovo sino al 1.º agosto e finalmente fino al 1.º ottobre 1466.

DOCUMENTO DCXCII.

Gregorio Pornasio, nominato corriere del Banco tra Genova e la Tauride, è ammesso allo stipendio di 400 aspri al mese sulla masseria di Caffa.

1466, 7 marzo

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 36)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli et massarijs caphe. presentibus et futuris. dilectissimis nostris. salutem.

Conduximus ad stipendium massarie caphe ad computum asperorum quadringentorum caphe singulo mense gregorium johannis stephani de pornasio. qui obligatus est in capham via terrestri equester cum litteris nunc accedere et inde postea etiam equester ad nos redire. omnesque litteras ad nos pertinentes sine alia mercede portare. pro aliorum vero litteris mercedem percipere debet ad computum soldorum decem janue pro singula uncia. Incepit seruire die prima decembris proxime preteriti et ita in dicte massarie cartulario scribi volumus. Ei mutuauimus ducatos vigintiquatuor latos compensandos in suo sti-

pendio. de quibus volumus fiat debitor in dicto cartulario. Propte quod committimus vobis consuli et massarijs predictis. ut eidem gregorio suprascriptas pactorum conditiones. sub quibus conductus fuit. obseruetis et ab alijs seruari faciatis. ipsumque cum litteris ad nos remittatis secundum et prout per alias litteras nostras clausas vobis committimus. Data janue mccccxvi die vii martij.

DOCUMENTO DCXCIII.

Chiedono al Papa una commendatizia ai Principi in favore del console o sesanta compagni di viaggio pella Crimea.

1466, 13 marzo

(Litt. miss. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 38)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Credimus. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. notum esse beatitudini vestre quod multis jam annis graues expensas tollerauimus pro tuenda et conseruanda. nobili illa ac populosa ciuitate caphe et alijs terris nostris maris pontici. que inter schitas. turcas et alias barbaras nationes posite. aliquando manifestis periculis maritimis ac terrestribus. assidue vero occultis insidijs impugnatæ sunt et quotidie impugnantur. Propter quod inter cetera necessarium fuit ipsam nobilem caphensem urbem noua fossa nouarumque turrium et murorum constructione cingere et munire. quod quidem laboriosum et laudabile opus longo jam tempore inceptum estate proxima deo fauente perficietur. Longum esset narrare beatissime pater multiplices prouisiones per nos factas ut ampla ciuitas illa munitissima esset aduersus minas et insidias infidelium. sed inter reliqua singulis annis via terrestri. quandoquidem maritima preclusa est. mittere decreuimus ad eam et alias terras rectores et officiales ac stipendiatos qui regimini et defensionis eorum presint. Cum itaque hoc anno electus fuerit ipsius ciuitatis caphe consul. videlicet supremus rector. nobilis conciuis no-

ster gentilis de camilla eumque hoc vere terrestri itinere simul cum plerisque ex alijs officialibus mittere decreuerimus. oramus ex animo benignitatem vestram ut dignetur ipsum gentilem cum comitibus ac famulis suis usque in numerum sexagenarium litteris apostolicis patentibus ita commendare. ut ab omnibus christianis in itinere non modo non impediatur sed insuper adjuuentur. ita quidem ut ebeuerentiam sedis apostolice longum iter securi deo iuuante perficere possint. Quod quamquam omnipotenti deo gratissimum futurum non dubitamus. nos insuper id accipiemus loco muneris et gratie singularis. Qui nos semper et nostra omnia benignitati vestre suppliciter commendamus. Data janue mccccclxvi die xv martij.

Sanctitatis vestre filij etc.
Protectores etc.

DOCUMENTO DCXCIV.

Decreto in favore di Andrea Campofregoso.

1466, 20 marzo

(Litt. miss. off. s. Giorg. ann. 1466-1471)

(fol. 30 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs caphe. dilectissimis nostris.

Narrauit nobis, dilectissimi nostri. vir egregius andreas de campofregoso conciuus noster. quod tempore miserabilis perditionis pere exposuit pro defensione illius oppidi non solum personam suam multis periculis. sed etiam erogauit fere totam ejus substantiam. adeo ut nunc remaneat sine ulla fere facultate cum graui onere familie. et ob id orauit nos ut cum supersint sibi multi debitores liquidi et causati in illa infelicitate. velimus committere. ut contra ipsos omnes et singulos suos debitores liquidos et eorum bona ministretur sibi seu procuratori suo in capha et alijs terris nostris jus summarium et expeditum sine strepitu et figura iudicij. ne per di-

lationes et cauillationes justitia sua differri possit. Nos igitur compatientes calamitati ejusdem andree. volumus ac vobis jubemus ut ipsi et cuicumque procuratori suo jus celere summarium et expeditum ministrari faciatis contra omnes et singulos debitores liquidos ipsius andree et eorum bona. quantum videlicet intellexeritis ministrari posse sine aliena injuria. Ita quidem ut andreas ipse seu ejus procurator. rejectis indebitis cauillationibus et dilationibus quibuscumque. jus suum consequi possit cum quanto minore sumptu ac dilatione fieri poterit. Data janue mccccclxvi die xx martij.

DOCUMENTO DCXCV.

Patente di capitano degli orgusii data per anni due ad Ambrogio Montanaro, dopo Cosma Carpineto.

1466, 21 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 408 v.)

Formola e ritenuta solite. È detto vir strenuus; titolo usato pei militari. Data janue die xxi aprilis mccccclxvi.

DOCUMENTO DCXCVI.

Ordine agli ufficiali eletti di prepararsi alla partenza, o per via di terra o per mare, a loro scelta.

1466, 21 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 409)

* MCCCCLXVI die lune XXI aprilis.

Parte magnifici officij dominorum protectorum etc. precipitur infrascriptis electis officialibus caphe et aliarum terrarum maris pontici. ut omnino et omni excusatione amota. intra dies quatuor. a pre-

sentatione hujus mandati proxime computandos. compareant in camera ipsius magnifici officij. ibique eorum quilibet annotari faciat an intendat in capham accedere via maritima vel itinere terrestri. Item precipitur ipsis officialibus ut sine mora quilibet eorum curet fidejussiones suas prestare et litteras ac expeditionem suam quam celerius fieri poterit accipere. et quisuis ex eis voluerit via maritima accedere omnino proficiscatur in naui taliacarne vel botta que intra paucos dies discessure. chyum. deo fauente. profecture sunt. quicumque vero potius voluerit terrestri itinere proficisci. omnino discedat et iter faciat cum viro prestante gentili de camilla designato consule dicte ciuitatis caphe. qui in dei nomine discessurus est intra diem xv maij. Alioquin denunciatur omnibus et singulis illis officialibus qui predicta omnia non seruauerint. quod ipsum magnificum officium decreuit eligi facere alios officiales loco eorum qui non paruerint. quos ex nunc decernit et declarat eo casu priuatos esse debere ab officijs ut supra eis collatis. Ipsorum officialium nomina sunt hec:

Baptista de oliua consnl cimbali
 Antonius de borlasca consul soldaie
 Georgius de garbarino castellanus soldaie
 Obertus de francis saccus castellanus cimbali
 Benedictus marrufus minister caphe
 Franciscus de marco capitaneus burgorum
 Manuel granellus scriba massarie
 Franciscus de pastino cum filio scribu curie
 Antonius de turrilia cum filio scriba et subscriba curie
 Baptista de incisa scriba curie
 Johannes semensa custos porte antiburgorum
 Christoferus de francis saccus capitaneus gotie
 Jacobus de serra custos porte cajadoris
 Jacobus de monteiridi castellanus sancti constantini.

Segue :

* Die XXVI aprilis.

Jacobinus burgarus nuncius retulit se ostendisse copiam supradicti decreti omnibus superius nominatis. excepto johanne semensa. non iuuento.

DOCUMENTO DCXCVII.

I Protettori ordinano che i due uffizii della ministreria e della scrivania della masseria di Caffa essendo i soli non prorogati ultimamente a mesi 26, gli esercenti degli stessi non siano tolti d'impiego che all'arrivo dei loro successori eletti in Genova.

1466, 21 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 110)

Non contiene altro. Data janue mcccclxvi die xxi aprilis.

DOCUMENTO DCXCVIII.

I medesimi comandano al console e massari di Caffa di prestare assistenza a Domenico Frenante, figlio di Pietro, da Evangelista De-Marini, collettore delle tasse degli anni 1462 e 1463, costituito suo procuratore a riscuoterne in Caffa i proventi.

1466, 23 aprile

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 36^{v.})

Come sopra. Data janue mcccclxvi die xxiii aprilis.

DOCUMENTO DCXCIX.

Decreto di prolungazione del tempo del consolato di Soldaia, cioè da mesi 17 a mesi 26, in favore di Antonio Borlasca.

1466, 5 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 110)

Reca per motivo l'essere eguagliato agli altri che furono eletti per mesi 26. Data janue mcccclxvi die v maij.

DOCUMENTO DCC.

Patente di scrivano di duo scrivanie della curia di Caffa, data per mesi 26 al notaio Francesco Pastino, coll'obbligo di condurre e tenere seco in suo aiuto il suo figlio Cristoforo.

1466, 16 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 110 v.)

Formola e ritenuta solite — Ha l'aggiunta: ad tollendas dubitationes declaramus quod si finito tempore concessionum dictarum scribaniarum curie caphe ultimate factarum per nostros precessores. dicte scribanie nomine massarie caphe vendite fuissent vel aliter in capha collate. eo casu non obstantibus ejusmodi venditionibus vel collationibus dictus franciscus statim visis presentibus litteris ad possessionem dictarum scribaniarum admitti et recipi debeat. Data janue MCCCCLXVI die XVI maij.

DOCUMENTO DCCI.

A petizione di alcuni genovesi danneggiati dalle rappresaglie di Valeriano, signore di Waurin, la Signoria, gli uffici di Moneta e di s. Giorgio raunati a consiglio con grande numero di cittadini, deliberano che sia da interessare il duca di Borgogna, perchè provvegga onde tanti mali non sieno lasciati senza qualche rimedio.

1466, 16 maggio

(Diursor. Com. Janue, ann. 1466-1468, segnato X, 1020, 95, nell'Archivio governativo)

Ommetto di riferirlo perchè già pubblicato a pag. 435 del vol. V della nostra Società.

DOCUMENTO DCCII.

Decreto in favore di Marcellino Maruffo e Battista Oliva pel ricupero d'alcune carte di loro spettanza.

1466, 21 maggio

(Litt. miss. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 36)

Protectores. etc. Spectato et egregijs viris. consuli et vicario caphe. presentibus et futuris. dilectissimis nostris.

Exposuerunt nobis. dilectissimi nostri. egregij conciuēs nostri marcelinus marrufus et baptista de oliua esse nunc in urbe illa caphe hominem qui. ut dicunt. habet penes se libros scripturas et bona eisdem marcelino et baptiste obligata. seu ex quibus si in lucem deuenirent. possent facile declarare negotia sua et solutionem consequi pecuniarum quas sibi deberi pretendunt. Et ob id orauerunt nos ut quandoquidem dictus marcelinus constituit in ea causa procuratorem suum benedictum marrufum ad urbem illam nunc venientem et idem baptista personaliter isthuc etiam nunc accedit. velimus cause sue aliquod honestum remedium adhibere. Nos igitur cupientes semper veritati ac justitie locum esse. volumus ut postquam intellexeritis ab eisdem benedicto procuratore ut supra et baptista naturam cause eorum omnia illis honesta remedia prebeat. virtute quorum veritas intelligi possit. Equum est enim quod in quibuscumque causis veritas primum in lucem veniat et deinde justitia equaliter omnibus ministretur. Data janue mccccclxvi die xxi maij.

DOCUMENTO DCCIII.

Patente di castellano dei forti di Soldaia e di s. Elia, data per mesi 26 a Giorgio Garbarino.

1466, 22 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 111)

Formola, ritenuta solite e l'aggiunta come sopra, col diritto di taverna. Data janue mccccclxvi die xxii maij.

DOCUMENTO DCCIV.

Patente di castellano dei forti dei ss. Giorgio e Nicolò in Cembalo, data per mesi
26 a Oberto De-Franchi-Sacco.

1466, 22 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 111 v.)

Tutto come sopra. Data janue mcccclxvi die xxii maij.

DOCUMENTO DCCV.

Decreto di ammissione allo stipendio mensile di Caffa a favore del principe
Demetrio Paleologo.

1466, 22 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 112)

Protectores etc. Cum spectatus miles d. demetrius paleologus ex
cognitione serenissimi q. domini imperatoris constantinopolitani oriun-
dus. qui ex miserabili et defenda constantinopolitane urbis expugna-
tione et excidio. amissis omnibus bonis suis et familia sua in crude-
lissimorum turcorum seruitute dimissa. omni humana spe destitutus
euasit. ad nos impresentiarum se contulerit et aliquod suffragium pro
sustentatione vite sue postulauerit. ad memoriam nostram reuocauit
non solum defendam illam stragem et crudelissimum illius nobilis-
sime urbis excidium. sed etiam singularem beniuolentiam quam ipse
d. demetrius et parens ac reliqui majores sui omni tempore affecti
fuerunt nomini januensi.

Propter quod recusare nolentes eidem domino demetrio in hac mi-
serabili infelicitate sua subuenire. harum litterarum auctoritate ju-
bemus spectato et prestantibus viris consuli et massarijs ciuitatis no-
stre caphe. presentibus et futuris. quibus he littere fuerint exhibite.
ut si dictus dominus demetrius ad ipsam ciuitatem accedet ibidemque
habitare voluerit. eo casu statim visis presentibus litteris eidem as-

signari faciant prouisionem asperorum tricentorum, caphe singulo mense. et eodem domino demetrio in ea ciuitate habitante et secum tenente comitem seu famulum unum idoneum. ipsi singulo mense solui faciant dictam prouisionem asperorum tricentorum. eumque et comitem seu famulum exerceant in rebus bellicis tantum secundum et prout necessitati temporum et eorum qualitati videbitur conuenire. ipsumque demum in omnibus rebus honestis commendatum habeant ut equum est. Et ne massaria caphe hoc nouo onere grauetur. volumus ut quamprimum assignabitur dicta prouisio eidem domino demetrio. statim cassentur duo ex numero ordinato stipendiatorum. illi uidelicet qui minus idonei videbuntur. In quorum etc. Data janue MCCCCLXVI die XXII maij.